CÂMARA MUNICIPAL

BRITÂNIA - GO.

Comissão de Constituição Saúde, Educação e assistência Social

PARECER N°011/2022

A Comissão de Constituição Saúde, Educação e assistência Social,
analisando o Projeto de lei n° 059/2022, de Autoria do Executivo "Institui o

programa de acolhimento familiar para criança e adolescente "Família

Acolhedora' na forma que específica."

Considerando, a necessidade em retirar da situação de vulnerabilidade

e garantir a manutenção dos direitos básicos necessários a criança e ao adolescente

aos acessos a serviços Públicos na área de saúde, educação, alimentação,

segurança e outros. Considerando com prioridade as regras do Estatuto da Criança

e do Adolescente exige, a proposta apresentada atende os anseios da pasta.

Considerando ainda da constitucionalidade juridicidade e técnica

legislativa opina pela viabilidade do projeto e pela legalidade e verifica a viabilidade,

respeitadas as formalidades legais e regimentais. Portanto resolveu, por

unanimidade de seus membros, opinar pela APROVAÇÃO.

Por tanto é voto FAVORÁVEL.

Sala das Sessões em, 04 de outubro de 2022.

Ademu 	 os
Presidente CÂMARA MUNICIPAL DE BRITÂNIA

APROVADO EM: 05 0/ Z.022.

Francion' 'o de Araujo
Secretário

Evangelista Francisco Lopes
Relator

Avenida Brasília, N° 1.372 - Centro - CEP: 76.280.000 - Britânia - GO.
Fone: fax (62) 3383-1269 	Email: camarabritania@hotmail.com